Trésorerie de clôture (note 27)
Variation de trésorerie

711
623

(88)

711
389

(322)

389
590
201

-
590
590

(1) Dividendes versés aux associés des sociétés apportées à P&C  le 4 décembre 2009, désormais actionnaires de P&C

22

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Les comptes consolidés pro forma d’ouverture ont été établis au 1er janvier 2008 comme si, dès

cette date, le groupe Patrimoine et Commerce avait contrôlé le périmètre qui lui a été apporté le

4 décembre 2009. Les capitaux propres d’ouvertures ont donc été recalculés notamment en

tenant compte de la rémunération des apports. Ils s’établissent en part groupe à 59 391 milliers

d’euros. Le tableau de passage des capitaux propres sociaux de Patrimoine et Commerce aux

capitaux propres – part du groupe pro forma au 1er janvier 2008 est présenté au point C/.

A / Information financière  pro forma

En milliers d’euros Capital Primes
Réserve

légale

Réserves

consolidées

Résultat de

l’exercice

Produits et

charges

directement

imputés aux

capitaux

propres

Total

part

Groupe

Intérêts

minoritaires

Total

Capitaux

propres

Situation au 31.12.2007

Pro forma
7 629 49 556 431 1 775 - - 59 391 7 613 67 004

Affectation résultat - - - - - - - - -

Dividendes anticipés

dans Goodwill

- - - 458 - - 458 - 458

Résultat 2008 des

filiales anticipé dans

Goodwill

- - - (3 865) - - (3 865) - (3 865)

Résultat 2009 des

filiales anticipé dans

Goodwill

- - - (5 436) - - (5 436) - (5 436)

Dividendes versés - - - - - - - - -

Résultat de la période - - - - 1 811 - 1 811 312 2 123

Augmentation de capital - - - - - - - - -

Autres - - - - - -   -

Situation au

30.06.2008

Pro forma

7 629 49 556 431 (7 068) 1 811 - 52 359 7 925 60 284

Affectation résultat - - - 1 811 (1 811) - - - -

Dividendes versés - - - - - - - - -

Résultat de la période - - - - 2 031 - 2 031 309 2 340

Augmentation de capital - - - - - - - - -

Situation au

31.12.2008

Pro forma

7 629 49 556 431 (5 257) 2 031 - 54 390 8 234 62 624

23

En milliers d’euros Capital Primes
Réserve

légale

Réserves

consolidées

Résultat

de

l’exercice

Produits et

charges

directement

imputés aux

capitaux

propres

Total

part

Groupe

Intérêts

minoritaires

Total

Capitaux

propres

Situation au 01.07.2008

Pro forma
7 629 49 556 431 (7 068) 1 811 - 52 359 7 925 60 284

Affectation résultat - - - 1 811 (1 811) - - - -

Dividendes versés - - - (458) - - (458) (96) (554)

Résultat de la période - - - - 4 496 - 4 496 678 5 174

Augmentation de capital - - - - - - - - -

Situation au 30.06.2009

Pro forma

7 629 49 556 431 (5 715) 4 496 - 56 397 8 507 64 904

En milliers d’euros Capital Primes
Réserve

légale

Réserves

consolidées

Résultat

de

l’exercice

Produits et

charges

directement

imputés aux

capitaux

propres

Total part

Groupe

Intérêts

minoritaires

Total

Capitaux

propres

Situation au

01.07.2009

Pro forma

7 629 49 556 431 (3 684) 2 465 - 56 397 8 507 64 904

Affectation résultat - - - 2 465 (2 465) - - - -

Dividendes versés - - - - - - - - -

Résultat de la période - - - - 2 551 - 2 551 416 2 967

Augmentation de capital - - - - - - - - -

Situation au

31.12.2009

Pro forma

7 629 49 556 431 (1 219) 2 551 - 58 948 8 923 67 871

24

B / Comptes consolidés Groupe P&C

S’agissant de premiers comptes consolidés, le tableau de variation des capitaux propres sur le

semestre présenté ci-dessous part de la situation sociale de Patrimoine et Commerce (société

mère).

En milliers d’euros Capital Primes
Réserve

légale

Réserves

consolidées
et autres

réserves

Résultat

de
l’exercice

Produits et

charges

directement
imputés aux

capitaux

propres

Total

part
Groupe

Intérêts
minoritaires

Total

Capitaux

propres
Consolidé

s

Situation sociale de Patrimoine

& Commerce au 01.07.2009
4 311 7 194 431 (13 648) - - (1 711) - (1 711)

Affectation résultat - - - - - - - - -
Dividendes versés -  - - - - - - -

Résultat de la période - - - - (301) - (301) - (301)

Augmentation de capital en
numéraire

166 - - - - - 166 - 166

Incorporation des comptes
courants

1 937 - - - - - 1 937 - 1 937

Augmentation de capital par
apport de titres

7 314 50 655 - - - - 57 969 8 923 68 880

Imputation des frais liés aux
apports

- (1 099) - - - - (1 099) - (1 099)

Activation des déficits de
Patrimoine et Commerce

- - - 1 988 - - 1 988 - 1988

Réduction de capital par
incorporation de réserves

(6 099) (7 194) - 13 293 - - - - -

Situation consolidés au

31.12.2009
7 629 49 556 431 1 633 (301) - 58 948  8 923 67 871

C/ Passage des capitaux propres sociaux de Patrimoine et Commerce aux capitaux propres – part

du groupe pro forma au 1er janvier 2008

En milliers d’euros

Social 01.01.08
Impact

consolidation

Opération sur le

capital Juin /

Juillet 09 (1)

Rémunération

des apports

(2)

Frais

imputés
Pro forma

01.01.08

Capital social  4 310 -  (3 995) 7 314  7 629

Prime d’émission 7 194 -  (7 194) 50 654 (1 098) 49 556

Réserves et Résultat  (13 033) 1 947 13 292   2 206

Capitaux propres (part du

groupe) (1 529) 1 947 2 103 57 968

(1 098) 59 391

(1) Augmentation de capital avec maintien du droit préférentiel de souscription des
actionnaires décidée par l’assemblée générale du 15 juin 2009 et définitivement réalisée
le 9 juillet 2009, d’un montant brut de 2.102.853 euros par émission de 689.460 actions
nouvelles au prix unitaire de 3,05 euros (au nominal) à raison de 20 actions nouvelles
pour 41 actions anciennes. Cette augmentation de capital a été immédiatement suivie
d’une réduction de capital par réduction de la valeur nominale des actions de 3,05 euros

[…]

Frais liés aux apports imputés sur la prime d’émission

48 759 545

0,15

7 314

50 654
(1 098)

57 968
(1 098)

Solde au 31.12.2007 Pro forma 50 862 398 0,15 7 629 49 556 57 185

Solde au 31.12.2008 Pro forma 50 862 398 0,15 7 629 49 556 57 185

Solde au 30.06.2009 Pro forma 50 862 398 0,15 7 629 49 556 57 185

Solde au 31.12.2009 Pro forma 50 862 398 0,15 7 629 49 556 57 185

Solde au 31.12.2009 50 862 398 0,15 7 629 49 556 57 185

Comme indiqué au paragraphe 1 de l’annexe, le tableau ci-dessus est préparé en considérant que

l’augmentation de capital décidée par l’AGE du 15 juin 2009 et définitivement réalisée le 9 juillet

2009 était effective au 1er janvier 2008, tout comme la création des actions Patrimoine et

Commerce en rémunération des apports réalisés le 4 décembre 2009.

NOTE 9 : Emprunts et dettes financières

9.1 - Emprunts et dettes financières non courantes – Variations par nature

 A / Information financière pro forma

En milliers d’euros

Emprunt
auprès des

établissements

de crédit

Dettes de

crédit-bail

Comptes

courants

Instruments

financiers

Total
dettes

financières

non

courantes

Situation au 30.06.2008 Pro forma 4 510 72 534 - 1 099 78 143

Augmentations
Diminutions
Entrée de périmètre
Autres
Reclassement

-
-
-
-

(43)

-
-
-
-

(2 807)

-

-

-

-

-

-
-
-
-
-

-

-

-

-

(2 850)

Solde au 31.12.2008 Pro forma 4 467 69 727 - 1 099 75 293

42

En milliers d’euros

Emprunt auprès
des

établissements

de crédit

Dettes de crédit-

bail

Comptes

courants

Instruments

financiers

Total
dettes

financières

non

courantes

Situation au 30.06.2008 Pro forma 4 510 72 534 - 1 099 78 143

Augmentations
Diminutions
Entrée de périmètre
Autres
Reclassement

-
-
-
-

(85)

-
-
-
-

(5 693)

-

-

-

-

-

-
-
-
-
-

-

-

-

-

(5 778)

Solde au 30.06.2009 Pro forma 4 425 66 841 - 1 099 72 365

En milliers d’euros
Emprunt auprès

des établissements

de crédit

Dettes de

crédit-bail

Comptes

courants

Instruments

financiers

Total
dettes

financières

non

courantes

Situation au 30.06.2009 Pro forma 4 425 66 841 - 1 099 72 365

Augmentations
Diminutions
Entrée de périmètre
Autres
Reclassement

-
-
-
-

(235)

-
-
-
-

(2 965)

-

-

-

-

-

-
-
-
-
-

-

-

-

-

(3 200)

Solde au 31.12.2009 Pro forma 4 190 63 876 - 1 099 69 165

 B / Comptes consolidés Groupe P&C

En milliers d’euros
Emprunt auprès des

établissements de

crédit

Dettes de

crédit-bail

Comptes

courants

Instruments

financiers

Total
dettes

financières
non

courantes

Solde au 01.07.2009 - - - - -

Augmentations
Diminutions
Entrée de périmètre
Autres
Reclassement

-
-

4 190
-
-

-
-

63 876
-
-

-
-
-
-
-

-
-

1 099
-
-

-

-

69 165

-

-

Solde au 31.12.2009 4 190 63 876 - 1 099 69 165

43

9.2 - Emprunts et dettes financières courantes – Variations par nature

 A / Information financière pro forma

En milliers d’euros

Emprunt
auprès des

établissements

de crédit

Dettes de

crédit-bail

Concours
bancaires

courants

Comptes

courants

Instruments

financiers

Total dettes
financières

courantes

Situation au 30.06.2008 Pro forma 88 5 400 6 1 579 - 7 073

Augmentations
Diminutions
Entrée de périmètre
Autres
Reclassement

-

(40)
-
-

43

-

(2 661)
-
-

2 807

-
-
-

48
-

69
-
-

-
-

-
-
-
-

[…]

et sur la base du capital restant dû au 31 décembre 2009, une augmentation ou une diminution

du taux de l’Euribor 3 mois d’un point augmenterait ou diminuerait la charge d’intérêt de 174

milliers d’euros sur un an.

9.6 - Les échéances des emprunts bancaires et des dettes de crédit bail sont indiquées ci-

après :

En milliers d’euros 31 décembre 2009

Entre 0 et 1 an
Entre 1 et 5 ans
A plus de 5 ans

6 090

28 176
39 890

Total 74 156

47

 Echéancier d’extinction de la dette bancaire et de la dette de crédit bail globales :

-   31/12/2010 :   6 090 milliers d’euros

-   31/12/2011 :   6 441 milliers d’euros

-   31/12/2012 :   6 818 milliers d’euros

-   31/12/2013 :   7 592 milliers d’euros

-   31/12/2014 :   7 325 milliers d’euros

-   après décembre 2014  39 890 milliers d’euros

   74 156 milliers d’euros

9.7 - Endettement net :

En milliers d’euros
1er janvier 2008

Pro forma

31 décembre 2008

Pro forma

30 juin 2009

Pro forma
31 décembre 2009

Emprunts auprès des établissements de crédit

Dettes de crédit-bail
Intérêts courus

Instruments de couverture
Découverts bancaires

Autres passifs financiers
Comptes courant passifs

4 631
80 616

6
1 099

295
-

3 416

4 552
75 273

6
1 099

54
-

1 648

4 510
72 535

6
1 099

33
-

567

4 419
69 728

9
1 099

107

212

Total des dettes financières 90 063 82 632 78 750 75 574

Trésorerie active
Avances preneur

Comptes courant actifs

1 927
309

2 675

677
284

2 671

422
266

2 904

697
250

3 657

Total de l’endettement net 85 152 79 000 75 158 70 970

NOTE 10 : Dépôts de garantie

 A / Information financière pro forma

En milliers d’euros
Total des
dépôts de

garantie

Situation au 30.06.2008 Pro forma 1 558

Augmentations
Diminutions
Reclassement
Variation de périmètre

44

-

-

-

Solde au 31.12.2008 Pro forma 1 602

48

En milliers d’euros
Total des
dépôts de

garantie

Situation au 30.06.2008 Pro forma 1 558

Augmentations
Diminutions
Reclassement
Variation de périmètre

142

-

-

-

Solde au 30.06.2009 Pro forma 1 700

En milliers d’euros
Total des
dépôts de

garantie

Situation au 30.06.2009 Pro forma 1 700

Augmentations
Diminutions
Reclassement
Variation de périmètre

62

(2)

-

-

Solde au 31.12.2009 Pro forma 1 760

B / Comptes consolidés Groupe P&C

En milliers d’euros
Total des
dépôts de

garantie

Situation au 01.07.2009 -

Augmentations
Diminutions
Reclassement
Variation de périmètre

-

-

-

1 760

Solde au 31.12.2009 1 760

NOTE 11 : Dettes fiscales et sociales (courantes et non courantes)

En milliers d’euros
31 décembre 2008

Pro forma

30 juin 2009

Pro forma
31 décembre 2009

Dettes sociales - - -

Dettes fiscales  9 38 127

Autres dettes fiscales  153 337 250

TOTAL 162 375 377

49

NOTE 12 : Impôts différés

Comme indiqué en partie 1 « Principales hypothèses retenues pour l’élaboration de

l’information financière consolidée », les déficits reportable activés sont relatifs à la société

Patrimoine et Commerce et sont valorisés au taux de 19%.

A / Information financière pro forma

En milliers d’euros
30 juin 2008

Pro forma
Résultat

Autres

mouvements

30 juin 2009

Pro forma

- Déficits reportables activés 1 948 41 - 1 989

- Immeubles de placement et crédit - bail (28 007) (1 829) - (29 836)

- Instruments financiers 366 -  366

- Autres

(147) 15 - (132)

Total des impôts différés nets (25 840) (1 773) - (27 613)

Dont :

Impôts différés passifs (28 184) (1 810) - (29 994)

Impôts différés actifs 2 344 37 - 2 381

En milliers d’euros
30 juin 2009

Proforma
Résultat

Autres

mouvements

31 décembre

2009

Pro forma

- Déficits reportables activés 1 989 (66) - 1 923

- Immeubles de placement et crédit - bail (29 836) (953) - (30 789)

- Instruments financiers 366 - - 366

- Autres

(132) 7 - (125)

Total des impôts différés nets (27 613) (1 012) - (28 625)

Dont :

Impôts différés passifs (29 994) (945) - (30 939)

Impôts différés actifs 2 381 (68) - 2 314

En milliers d’euros
30 juin 2008

Pro forma
Résultat

Autres
mouvements

31 décembre

2008
Pro forma

- Déficits reportables activés 1 948 13 - 1 961

- Immeubles de placement et crédit - bail (28 007) (901) - (28 908)

- Instruments financiers 366 - - 366

- Autres

(147) 6 - (141)

Total des impôts différés nets (25 840) (882) - (26 722)

Dont :

Impôts différés passifs (28 184) (894) - (29 078)

Impôts différés actifs 2 344 12 - 2 356

50

B / Comptes consolidés Groupe P&C

En milliers d’euros  1er juillet 2009 Résultat
Entrée de

périmètre

31 décembre

2009

- Déficits reportables activés - (66) 1 989 1 923

- Immeubles de placement et crédit - bail - - (30 789) (30 789)

- Instruments financiers - - 366 366

- Autres

- - (125) (125)

Total des impôts différés nets - (66) (28 559) (28 625)

Dont :

Impôts différés passifs - - (30 939) (30 939)

Impôts différés actifs - (66) 2 380 2 314

NOTE 13 : Dettes fournisseurs

En milliers d’euros

31 décembre

2008

Pro forma

30 juin 2009

Pro forma

31 décembre

2009

Dettes fournisseurs 1 679 3 272 2 100

Dettes sur acquisitions d’immobilisations corporelles  95 191 110

TOTAL 1 774 3 463 2 210

NOTE 14 : Autres dettes

En milliers d’euros
31 décembre

2008

Pro forma

30 juin 2009

Pro forma

31 décembre

2009

Avances et acomptes reçus - - 21

Clients créditeurs  854 705 992

Autres dettes d’exploitation  1 3 -

Autres dettes hors exploitation 81 48 43

[…]

(17)

-
-

(17)

-
-

Total Dot-Rep / Provisions (17) (17)

NOTE 21 : Autres produits et charges d’exploitation

En milliers d’euros

31 décembre

2008

Pro forma
(6 mois)

30 juin 2009

Pro forma
(12 mois)

31 décembre

2009

Pro forma
(6 mois)

31 décembre

2009
 (6 mois)

- Achats consommés
- Charges de personnel
- Autres produits et charges d’exploitation

(5)

-
-

(9)

-
(9)

(3)

-
3

-
-
-

TOTAL  (5) (18) - -

53

NOTE 22 : Solde net des ajustements de valeur des immeubles de placement

Comme indiqué, aucun ajustement de valeur n’a été constaté sur les périodes historiques, les
valeurs des immeubles de placement ayant été figées à leurs montants au 31 décembre 2009.

NOTE 23 : Coût de l’endettement financier net

En milliers d’euros

31 décembre
2008

Pro forma

(6 mois)

30 juin 2009

Pro forma

(12 mois)

31 décembre
2009

Pro forma

(6 mois)

31 décembre

2009

 (6 mois)

Total des produits de trésorerie et équivalents

- Intérêts sur opérations de financement
- Intérêts en comptes courants
- Agios

Total des coûts de l’endettement financier brut

8

(2 293)
41

1

(2 251)

10

(4 253)
12

2

(4 239)

7

(1 787)

75
(7)

(1 719)

-

(6)
(2)

-

(8)

TOTAL Endettement financier net (2 243) (4 229) (1 712) (8)

NOTE 24 : Autres produits et charges financiers

En milliers d’euros

31 décembre

2008

Pro forma

(6 mois)

30 juin 2009

Pro forma

(12 mois)

31 décembre

2009

Pro forma

(6 mois)

31 décembre

2009

 (6 mois)

- Variation de la valeur de marché des instruments
dérivés

- Autres produits financiers

- Autres charges financières

-

7

-

-

17

(3)

-

5

-

-

-

-

TOTAL  7 14 5 -

NOTE 25 : Impôts sur les résultats :

En milliers d’euros

31 décembre

2008

Pro forma

(6 mois)

30 juin 2009